

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 7.

z KRAKOWA DNIA 25 STYCZNIA 1829 ROKU w NIEDZIELE.

Z Warszawy d. 16 Stycznia.

Najjaśniejszy Cesarz i Król postanowieniem z dnia 11/23 Grudnia r. z. najłaskawiej mianować raczył, JP. Ignacego Turkuła, Szambelana Dworu Królewsko-Polskiego, Dyrektora naczelnego Kancellaryi Królewskiej Sekretaryatu Stanu, Rodoj Stanu Nadzwyczajnym.

Postanowieniem teyże daty, JPP. Konstanty Linowski i Jan Dziekoński, Kamerjunkturowie Dworu Królewsko-Polskiego, prawnicy w Kancellaryi Królewskiej Sekretaryatu Stanu, mianowani zostali Kawalerami orderu Sgo Stanisława klasy IVtey.

Postanowieniami z dnia 13/30 Grudnia r. z. Najjaśniejszy Cesarz i Król raczył najłaskawiej szczerzyć JX. Karola Diehl, Prezesa Konsytorza Jeneralnego wyznań Ewangelickich, orderem Sgo Stanisława klasy IItey, zaś JX. Sartori, Ajenta poselstwa Swego w Rzymie, sprawującego obowiązki Rektora Kolegiola Sgo Stanisława, tymże orderem klasy IIItey.

Do gmachów, które w roku zeszłym ozdobiły stolicę, należy nowo restaurowany

pałac Kazimierowski, teraz na bibliotekę publiczną i Liceum Warszawskie przeznaczony. Gmach ten wybudowany podług dawney architektury, miał korpus i po trzy okna skrzydłowe o 2ch piętach, w środku zaś było tylko jedno piętro. Potrzeba pomnożenia sal na bibliotekę publiczną, podała myśl podniesienia środkowych części gmachu, również do wysokości drugiego piętra. Szokliadnie obejrzawszy gmach, przekonano się, że belki w wielumiejscach starością i wilgocią nadpsute, potrzebują zmiany. Zięta się więc zupełnem gmachu wyporządzeniem. Zaprowadzono nowe belki, zrównano wszystkie części gmachu do wysokości drugiego piętra, i front ozdobiono nową architekturą, w środku wmurowano wspaniały na kolumnach przysionek. To zaś na szczególniejszą uwagę zasługuje, że mimo robot mularskich, nie ruszono więzka z masyca, których pakowanie i ułożenie na powrót, byłoby długi czas zabrało, i zniwoliło do zamknięcia przynajmniej na dwa lata sali na czytanie dzieł przeznaczoney. Zabito więc wszystkie szafy deskami, i tak uskuteczniła robotę. Przybyło teraz sześć obszernych sal i trzy najmiejsze pokoje, w których pomieszczą się te książki, które dotąd dla braku miejsca sta

cami leżały. Z całej postaci dawnego gmachu pozostała jeszcze kopuła i orzeł unoszący się nad nią. W roku bieżącym zmienić mają kopułę, i zastosować ją do nowej architektury gmachu.

Dyrekcya Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż dostrzeżone zostały, w cyrkulacji fałszywe 10 groszówki pod rokiem 1827, dość łatwe do poznania po kolorze czerwonym miedzi, który się w wielu miejscach a szczególnie wypukłych, z obudwóch stron przebiega, oprócz tego; litery napisu są za cienkie, niewydatne, i nierówne, srebro w tych 10groszówkach jest niejednokowej próby zawsze jednak daleko podleysze, niż być powinno, i wartość jedna sztuki, tylko około 3 groszy wynosi. Wzywa się wszelkie władze skarbowe i policyjne do dawania baczności na kurs tego rodzaju pieniędzy, dla ochronienia skarbu i publiczności od szkody, tudzież dla wymierzenia kary na fałszerzów.

W Warszawie d. 2 Stycznia 1829 r.
Dyrektor, Kontroler jeneralny,
Bienkowski, Karol Hoffmann.

Wyciąg z listu z Gdańska otrzymanego na dniu onegdajszym :

Z ściślego obliczenia wszelkich zapasów zboża u nas znajdujacego się, okazuje się daleko więcej pszenicy, która się znajduje w szpichrze, niż dotychczas mniemano.

Z końcem 1827 roku

Pozostawało Łaszt: 22,978

W przeciągu 1828 roku

Przybyło Łaszt: 22,514

Razem Łasztów 45,492

Wywieziono tegoż roku

32,878 Łaszt:

Spotrzebowane

w mieście 1,257 — Łaszt: 84,196

Pozostało z początkiem 1829 r. Łaszt: 11,357

Między temi jednak jest 3500 do 3800

Łasztów już sprzedanych, a zatem pozostało jeszcze 7 do 8000 do sprzedania.

Maki wywieziono w roku zeszłym do 7400 beczek.

Kurs Listów Zastawnych.

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Za Sto złotych w Listach Zastawnych.

Żądano zł: 85 gr. 10

Placono — 85 — 5

W Warszawie dnia 16 Stycznia 1829 r.

Z Petersburga d. 17 Grudnia D. K.

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

N. Cesarz Jmość udarując Jenerała Gubernatora Woennego Petersburgskiego Goleniszczewa-Kutuzowa brylantowami znakami orderu S. Alexandra Newskiego, raczył wydać do niego następujący reskrypt:

Pawle Wasiliewicz!

“Znana Wam iost szczególna życzliwość, jaką dla Was mamy, oraz poważanie, jakie Wam ziednały długie wasze usługi, tak odznaczające się we wszelkich stosunkach. Pragnąc Wam dać nowy dowód życzliwych Naszych ku Wam chęci, nagrodzić ciągłe wasze prace w sprawowaniu obowiązków Jenerała Gubernatora Woennego Petersburgskiego, udarowaliśmy Was brylantowemi znakami orderu Sgo Alexandra Newskiego, które przesyłając rozkazujemy Wam nosić je według statutów. Zostaniemy Wam życzliwi.”

(podpisano) MIKOŁAJ.

W Petersburgu

dnia 5 Grudnia 1828 r.

Reskryptem z dnia 6 b. m. N. Cesarz Jmność raczył ozdobić Wielkim Krzyżem orderu Sgo Włodzimierza drugiej klasy, Taynego Radcę Lindestrema, zwyczajnego Lekarza J. C. Mości.

List prywatny z Jass, pisany na początku bieżącego miesiąca, zawiera następujące wiadomości:

„Od czasu, jak w mieście tutejszem główna kwatera Rossyjska założoną została, wielki tu ruch panuje. Handel nabiera czynności; codziennie przybywa mnóstwo towarów, które łatwy i korzystny pokup znajdują. Wszystkie wiadomości od linii stanowisk naszych są nader zaspokajające. Po mrozach, które w przeszłym miesiącu dokuczały, nastąpiło łagodniejsze powietrze, które związki ułatwia. Transporta żywności dla wojska przybywa codzień do Warny.,

Donoszą z Troicką pod dniem 9 Listopada: iż od dnia 24 Października do 6 Listopada, wyszła stamtąd do Bucharyi karawana z 2667 wielbłądów złożona, a różnemi towarami wartości 393,064 rubli.

— Dnia 21. —

Reskryptem z dnia 6 b. m. raczył N. Cesarz Jmć dać znaki dyamentowe orderu S. Anny 1wszej klasy Jenerałowi Majorowi Saulmann, Wicedyrektorowi wydziału artylerji.

Reskryptami z dnia tegoż N. Cesarz Jmć raczył mianować Kawalerami orderu S. Anny pierwszej klasy:

Radcę Taynego, Senatora Arseniewa, na okazanie Monarszego zadowolenia z długoletniej jego służby; tudzież

Dyrektora Kancellaryi Jenerała Dyżurnego Głównego Sztabu J. C. Mości czwartej klasy Noińskiego, w nagrodę odznaczającej się gorliwością i czynnością służby.

Dnia 19 b. m. raczył N. Pan wydać do Kantoru Dworu Ukaz, którym uwolniony od służby Kapitan jazdy gwardyi Hrabia Jan Lamsdorff, syn Jenerała jazdy Hrabiego Lamsdorff, byłego Instytutora N. Cesarza Jmci i J. C. M. Wielkiego Xięcia Michała, został mianowany Szambelanem, z pozostawieniem go przy Jenerale Gubernatorze Margrabim Paulucci, i przejściem do służby cywilney w stopniu Radcy Dworu.

N. Cesarz Jmć raczył dać medal srebrny do noszenia na wstędze orderu S. Włodzimierza i nagrodę pieniężną podofficerowi Dondynowi z 37mej kompanii rzemieślników wojskowych, który będąc w Kotynie, uratował dnia 13 Lipca r. b. z niebezpieczeństwem własnego życia, młodą żydówkę tonącą w Dniestrze.

Z Odessy d. 15 Grudnia D. K.

(Z Dziennika Odeskiego.)

Wojskowi chorzy i ranni znajdujący się tu, widzieli niedawno nowy dowód pieśności o nich N. Cesarzowej Jmności. Jenerał Adjutant Adlersberg przysłany z rozkazu Jey Cesarzkiej Mości przywiózł Gubernatorowi miasta szarpie dla naszych szpitali, robione własnymi Jey Cesarzkiej Mości rękami.

Minister marynarki z rozkazu N. Cesarza Jmci przesłał Jenerałowi Gubernatorowi naszych prowincyj, flagę, banderę i chorągwie kitaykowe, ozdobione herbami rodziny Hrabiów Worenzow. Ozdoby te przeznaczone są dla małego iachtu zwanego Miły, który tyle razy zadziwiał nas lekkością swoją w biegu.

Jenerał Major Adjutant Strakałow, Gubernator Woienny Tyfliski, przybył tu onegdaj. Wyjechał on nocy zeszłej, udając się na miejsce swiego przeznaczenia.

Z Jass donoszą, iż Marszałkowna Hrabina Witgenstein bawi tam od dni kilku. Wszystkie Damy pośpieszyły oddać iey swoją uciążliwość nazajutrz po iey przybyciu.

Od dnia 19 Listopada do 5 Grudnia zaminięło do portu naszego z Galaczu 6 statków kupieckich z winem, orzechami i różnemi towarami. W tymże czasie brygantyna Austriacka wypłynęła stąd do Sztambułu z żelazem i świecami łoiowemi. Wysyłanie mierzem żywności dla wojska trwa nieustannie. Wczoraj wypłynęło z Odessy do Warny 15 statków ładowanych sucharami.

Z Tyflis d. 27 Listopada,

Jenerał Hrabia Paszkiewicz postanowił wzmościć oddział wojska działający w Baszostwie Bajazestzkim. W tym celu rozkazał wyruszyć wojsku zajmującemu obwód Choi, pod dowództwem Jenerała Pankratiewa. Władza nad pozostałym w Choi wojskiem, tudzież zarządzanie tamtejszym obwodem, poruczone zostały Pułkownikowi Szwecow. Jenerał Pankratiew przybył dnia 17 Listopada do Bajazet, i objął dowództwo lewego skrzydła czynnego wojska. Przybycie świeżych posiłków do Bajazet skłoniło Turków, iż unikali spotkania się z naszym oddziałem, a nareszcie cofnęli swoje wojsko do Erzerum i Musz, które nawet, jak mniemaliśmy, z powodu wzrastającego zimna rozpuszczone zostały na zimowe kwatery. Z innych obwodów Tureckich, zajętych orężem Rosyjskim, odbieramy naysympliczniejsze wiadomości pod względem panującej tam dotąd zupełnej spokojności.

Z Paryża d. 8 Stycznia.

Wczoraj odbyła się rada Ministrów pod przewodnictwem Króla, na której Hr. La

Ferronays dla słabości nie znalazł się. Słabość jednak jego nie pociąga za sobą żadnych następności.

Xiążę Orleanu z rodziną swoją iadł d. 6 b. m. obiad u Króla. Stół był nakryty na osób 17. Odbyła się razem podług dawnego zwyczajnau uroczystość bobowa. Bob dostał się Xiężniczce Valois, córce Xięcia Orleanu, która wybrała J. K. M. na Króla.

Lizbę osób, które tu żyją z teatrów podają do 15,000. Pomiędzy któremi 2294 aktorów, śpiewaków lub tańieczników, 100 dyrektorów sceny i orkiestry, suflerów, i t. d.

Z Morei nadeszły list pod dniem 19 Grudnia donosi: P. Ligonville, adjutant Ministrowojennego, przybył do Navar no; w skutku przywiezionego przez niego rozkazu czyniono przygotowania do odesłania do Francyi chorych żołnierzy i tych, którym czas służby upłynął. Pułki 45 i 46 powrócą z tymże konwojem do Francyi, którym dowodzić będzie Jenerał Higonet i stanowić będzie blisko trzecią część całej wyprawy. — Dnia 17 Grudnia Pułkownik Labitte i Kapitan artyleryi Rousseau przybyli do Keron, i Grecki Jenerał Nikitas przyjął ich do awego mieszkania, ale gdy mieli się kłaść spać wybuchnął ogień w kominie, pękła belka i powała izby spadła na Kapitana Rousseau, który bez zmysłów wyciągniony został z gruzów i wkrótce skonał. Pułkownik i Nikitas cudem tylko wyratowanemi zostali.

Poselstwo PP. St. Leger i Gros do Egiptu dla wykupienia Greków z niewoli, naysympliczniej poszło: W Alexandryi i Kairze wrócili 5 do 600 nieszczęśliwym wolność. Około 50 sierot będzie do Francyi zawiezionych i Król oświadczył ponieść kosztą ich wychowania.

Nowy Dziennik Paryzki zawiera list z Lizbony pod dniem 22 Grudnia od znaczącej

osoby, która nie chce być wymieniona, zaprzeczający śmierci Don Miguela. Przyznaje jednak, iż znajduje się w wielkim niebezpieczeństwie i spisek wojskowy codziennie się wzmacnia. Spiskowi postawić chcą na czale Jenerała d' Avilez. — Kurjer Francuzki donosi, iż ma niezawodną wiadomość, że Don Miguel znajdował się dnia 18 Grudnia w wielkim niebezpieczeństwie. Dziennik zaś *Messenger* zapewnia, iż Lizbońska Gazeta Dworska z dnia 24 Grudnia donosi, że z powodu wyzdrowienia Don Miguela była u Dworu wielka gala. Następna poczta rozwiąże pewnie tę wątpliwość.

Wydóz płodów z Francyi do Lewantu wynosił przed rewolucyą 25 mill. 600,000 Fr. teraz tylko 18 mill. Anglija wywoziła swych płodów w owym czasie do portów Lewantkich zaledwo za 1 mill. 200,000 Fr. a teraz za 35 mill. To zdanie się zład pochodzi, że do Francyi zabroniony był przywóz wolny i jedwabiu z Lewantu, a do Anglii dozwolony za płody krajowe. Marselina, naybliziej Neapolu leżąca, dostarcza tylko Sycylii trzecią część iey potrzeby cukru; Anglija zaś, chociaż odleglejsza, dostarcza resztę. To pochodzi zład, że do Anglii wchodzi z wszystkich części świata cukier, którego do Francyi niewolno wprowadzać. Za rządu Cesarskiego wychodziło z Marselii przeszło 65,000 skor garbowanych do różnych okolic Walskich, a teraz zaledwo 30,000, z powodu, że Piemont zabronił wprowadzania towarów Francuzkich, ponieważ iego nie są do Francyi wpuszczane, i że Neapol nałożył wielkie cło na tego gatunku towary. Okolicznosc ta wpływa na nasz handel do południowej Ameryki, i dla tego, że mniej skór eurowych z Brazylji, Buenos-Ayres, Meksyku, i t. d. sprowadzamy, zmniejszył się także odbyt naszych płodów.

List z Alexandryi pod dniem 24 Listopada wyraża: "Handel Francuzki upada codziennie w swoim znaczeniu w Lewancie. Główną tego przyczyną jest monopolium Vicekróla, który cały handel pod siebie pogarnął, który wszystkie płody od rolników za samowolną cenę odkupuje i podług upodobania stanowi ich cenę.

Vicehrabia Rochefoucauld zapewnił rodzicę zmarłego Picard, iż N. Król po oycowsku obmyśli los iego córki.

W dniu Nowego Roku umarła w zamku St. Just wdowa po Marszałku Brune.

W Bajonie zawiązało się towarzystwo Dam, które w zimowych wieczorach schodzą się na gry i zabawę. Statuty tego towarzystwa były przy zamkniętych drzwiach ułożone, z których nic więcej dotąd niewiadomo, iak tylko, że każda kobieta przyprowadzić z sobą może męża, ale ten nie może nic w towarzystwie rozrządzać.

W Falaise założyło się dnia 28 Grudnia dwóch braci, który z nich więcej wypicie wódki. Jeden z nich wypił dwie kwarty, a drugi trzy i dla ochłodzenia się wskoczył w płynącą około tego miejsca rzekę Orte, z której go umarłego wyciągniono.

W wielu powiatach departamentu wyższych Pireneow pokazują się psy wściekłe.

Rachują, iż w 32 mill. ludzi we Francyi znajduje się przeszło 5 mill. żebraków. Przeszło 3 mill. małą zaledwo na miesiąc żywnosc. Oprócz tego rachują w całym Królestwie 130,000 złodzieiów i włóczęgów, i 150,000 więźniów. Widok podczas terażniejszej zimy przy nader wielkiej drogoscii żywnosci jest dla ubogiej klasy ludzi bardzo smutny.

Gazeta Codzienna wystawia iako treść menarchicznej swojej zasady pamiętne słowa Ludwika XIV: *L'etat ce moi!* (Księżem iestem ja!)

Z Madrytu d. 30 Grudnia.

Rodzina Królewska, wyjąwszy Infanta Franciszka i jego rodzinę, który tu pozostał, mieszka ciągle w najlepszym stanie zdrowia w Pardo. Dwór zawdziecie dnia 2. Stycznia r. p. (przy ukończeniu się żałoby po zmarłej Królowej Saskiej) na 3 tygodnie żałobę po zmarłej Cesarzowej wdowie Maryi Fedorownie.

Ministrowie Ballasteros i Calomarde, którzy oddawnego czasu różnili się z sobą, z obawy Ugartego pojednali się nakoniec.

W Biskaj, Nawarze i Arragonii podniosła się cena zboża z powodu wywozu do Francji i Anglii.

Z Gibraltaru piszą, że pomniejsza się zaraźliwa choroba, i dnie 15 Grudnia nie zpaydowało się już jak 41 chorych, a umarłych 23. Gdy nastąpiło chłodne powietrze, spodziewają się, iż z końcem roku zupełnie ustanie choroba.

Z Lizbony d. 20 Grudnia.

Wszystko tu zda się być przygotowanym do powstania, które jest co chwila oczekiwane. Nigdy nie było większego poruszenia jak teraz: młodzieńcy chodzą uzbrojeni w pistolety, sztylety i inną broń i zdają się oczekiwać tylko znaku do powstania. Cała rzecz ma coś osobliwego: każdy wie o tajemnicy i mówi o niej z otwartością. Głównym celem poruszenia być ma postawienie na czele rządu Maryi Izabelli jako Rejentki Donna Maryi II. Wszystkie stronnictwa już się w tej mierze porozumiały, i chcą tylko wprzód zniszczyć zamachy stronnictwa Apostolskiego. W dniu gdy Donna Marya będzie Rejentką ogłoszona, ma także być śmierć Don Miguela oznajmiona. Zapewniają, iż tego rana wyszedł roz-

kaz do zamknięcia teatrów, wczorajsze jednak zayście w teatrze w San Carlos okazało się jak daleko stronnictwo Don Miguela upadło. Było benefisowe wystawienie i teatr był do natłoku zapełniony. Po pierwszym akcie oba synowie Sekretarza stanu Cypriano, którzy do przesadnych stronników należą, wykrzyknęli zwyczajny *Vivat* i żądali, aby hymn na cześć Miguela był odśpiewany, lecz powszechna nastąpiła cisza i musieli zaprzestać krzyczeć.

Roziątrzenie pomiędzy liniowemi wojskami i ochotnikami Królewskimi jest nader wielkie, i codziennie zachodzą pomiędzy nimi kłótnie. W wieczór nikt nie śmie z domu swojego wychodzić, ponieważ pospólstwo przeciąga z kłami po ulicach. Kilku officerów z osady zam San Jorge zostało oddalonych; okręty i artylerya stoją jeszcze przed tym zamkiem.

Anzeatyccki Konsul został już z więzienia uwolniony, ale Angielscy Vicekonsulowie trzymanemi jeszcze są w Algarve i Viana. Jenerał Pego umarł w więzieniu. Dobra znajdującego się teraz w Anglii Don Jose Xavier, który był Ministrem wojennym podczas przybycia tu Don Miguela w Lutym roku zeszłego, sprzedawane teraz są przez publiczną licytacyją.

Z Londynu d. 7 Stycznia.

Onegdaj młoda Królowa Portugalska odwiedziła JJ. KK. Wysokości Xięstwo Klarencyi w Bushy-Park, i była prawie z takimi samymi formalnościami jak od Króla w Windsor przyjęta. Xiążę i Xiężna Klarencyi w prowadzili wysoką odwiedzającą przy asystencyi całego Dworu do pokoiów. Około godziny 12 zastawione zostało śniadanie. Królowa zabawiła w Bushy-Park do godziny 4 z południa, potem powróciła z swoim orsz-

kiem do Laleham, a assystujący iey Posłowie Portugalski Margr. Palmella i Brazylijski Itabajana poiechali do miasta.

Poseł Francuzki, Xżę Polignac, miał wczoraj długą naradę z Hr. Aberdeen.

Wczoray rano nadeszły do wydziału spraw zagranicznych pisma pod dniem 23 Października z Buenos-Ayres i Brazylii. Słychać, iż Cesarz nim przedsięwznie stude postanowienie oczekiwał na list od Margr. Barbaceny i deputacją od Portugalczyków. Rząd Brazylijski zaciąga pieniądze; pedług iednych na podróż Cesarza do Europy, a podług drugich na utrzymanie iego córki w Anglii.

Margr. Anglesea jest z Namiestnikowstwa z Irlandyi odwołany. Następcą iego nie jest jeszcze mianowany.

Okręty Królewskie Rager i Nimrod odplynęły z Portsmouth z tajnymi zleceniami.

Konsul nasz Mathews zwołał do siebie dnia 22 Grudnia wszystkich w Lizbonie mieszkających kupców Angielskich. — Listy kupieckie podają liczbę uwięzionych w Lizbonie osób do 10,000.

Dnia 2 b. m. odpłynęło z Plimut 600 liniowych Portugalskich żołnierzy. Jenerał Saldanha miał nazajutrz z officerami odpłynąć. Woyska te mają żywność na 90 dni, ale żadney broni. Przeznaczenie ich nie jest wiadome. Ochotnicy i niżsi officerowie odpłyną, jak tylko przewozowe statki będą dla nich przysposobione.

Na posiedzeniu Związku Katolickiego dnia 1go b. m. P. O'Connel mówił z wielką pochwałą o Margr. Anglesea, na którą zgadzał się P. Sbiel. Ostatni mówił z zadziwieniem o Xciu Wellington, który upatruie teraz trudność w przypuszczeniu Katolików do

praw obywatelskich, gdy sam przed 36 laty, jako jeszcze Welesley w Irlandzkim Parlamencie radził Koronie przypuszczenie wszystkich obywateli do równych praw. "Bydźże to może (mówił dalej) aby bohater mężny na placu boiu tak był boiaźliwym w gabinecie? iakże pogromcą Napoleona drzeć może przed P. Peel? Lecz pomimny to, mój szlachetny Xiąże, żaden grób nie jest dosyć obszerny i głęboki do pochowania spokojnie sprawy Katolików, niesprawiedliwość względem wielkiego ludu zawsze mieć będzie zmartwychstanie (Oklaski) Nie, nigdy wystawiony nie może bydź grobowiec: tu leży sprawa Katolików, którą Wellington zrządził. Irlandczyk za pomnieć może swóiego obowiązku o oyczyźnie wojownik o honorze, ofiara nigdy prawa swóiego nie ntraci. „ Na wniosek P. O'Connell list Namiestnika pięknie wydrukowany zawieszony został ze szkłem w sali posiedzeń. — Gazeta Sztandar pisze z tego powodu, iż jeśli P. O'Connelle odważy się zająć w Parlamencie, tedy będzie do Newgate (więzienia kryminalnego) zaprowadzony.

Ośmdziesiątoletni Biskup Norwiche, Robert Bathurst, dostawszy pomięzanie zmysłów, poderznął sobie brzytwą gardło.

Gazeta Plimutska pisze, iż w Rio-Janeiro postrzeżono przylepioną na murze kartkę, wyrażającą: "Brazylilianie bądźcie baczniemi! Frat Cesarza obalił konstytucyę Portugalską! „ Cesarz kazał sobie tę kartkę przypnieść i dopisawszy na niej: "Ta ręka, która nadęła konstytucyę, potrafi ją także utrzymać, „ i kazał kartkę na dawnem miejscu przylepić.

List z Stambu'u wyraża: "Rossyianie zamykają Dardanelle 3 liniowymi okrętami i 2 fregatami. Znajdująca się w porcie floty Turęcka jest dosyć liczna do spotkania się

z Rossyianami, lecz brakuje im maytków. Turcy posiadają 5 liniowych okrętów, kilkanaście fregat, mniejszych wojennych okrętów i łodzi bombardierskich. W Smirnie odkryty został spisek; chciano zapalić miasto i wszystkich Franków (Chrześciana) wymordować. W skutku tego odkrycia ucięto głowy 5 osobom. Turcy zatrzymują wszystkie Angielskie okręty, ażeby dowozem nie wspierały Rossyianów. Sztambuł ma tylko być na 4ry miesiące w żywność opatrzone. Na wyspach Archipelagu; da się wkrótce czuć niedostatek żywności; na wyspie Mitylene już go zaczęto doznawać. Sułtan nie przyjmuje od swych Ministrów żadnej propozycji do ugody. „

Z Vera-Cruz piszą pod dniem 16 Listopada: Usiłowanie Jenerała Santa Anna nie pociągają za sobą żadnych skutków, i o jego stronniectwie mówią z obojętnością. Na czele 600 ludzi wszedł do Oajaca; lecz poszło za nim 2000 rządowego weyska. Związek nasz z Meksykiem nie jest przez te poruszenia przerwany.

List z Laguayra pod dniem 16 Listopada donosi: Bunt w Bogota uważają tu za ostatnie wysilenie przeciwnego porządkowi stronictwa. Jenerał Santander zawsze jeszcze trzymany jest w więzieniu. Oba jego adjutanci zostali wygnanemi. Spiskowi zebrałi się w nocy dnia 25go w domu Tejadę. Według domysłu niektórych osób Santander wiedział o spisku, ale do niego nienależał. Potęga Boliwara jest mocniej przez to zdarczenie ugruntowana. Jenerał Paez oczekiwany jest dziś w Karakas, gdzie zupełna panuje spokojność.

Z Bruxelli d. 6 Stycznia.

Onegdaj przybył tu Margr. Trazeznies z Rzymu z pismem od naszego tam Posła Hr. Celles.

Uwolnienie Xięcia Gustawa, syna byłego Króla Szwedzkiego, z służby w naszym kraju jako Jenerała Majora, zda się razem zpowiadać; rozeyście się małżeństwa z Królową naszą Maryanną, do czego oprócz innych okoliczności sama przyłożyć się miała.

P. Louis, właściciel na Jawie, ogłosił kazał w tamedzney Gazecie, że to jest pofarzą, jakoby okrucieństwo tamedznych Europejskich właścicieli było przyczyną rewolucyi, przeciwnie krajowcy uciekali przed prześladowaniem władców do Europejszyków, którzy ich zawsze zastaniali. P. Louis dał przeszło 1000 takowym rodzinom w swoich posiadłościach schronienie i pożywienie.

W Amsterdamie umarł w tych dniach Snyek, ozdoba sceny Hollenderskiej.

Od brzegów niższej Elby d. 9 Stycznia.

Jakkolwiek niewielkie były mrozy, upadły jednak śnieg zrobił tak wielką krę na niższej Elbie, iż tak przybywające, jako też odeszłe okręty musiały być do brzegu przyciągane. Zresztą żegluga z Hamburga do Lubeki, &c. nie jest jeszcze przerwana.

Handel żytem w Kopenhadze, mimo nadchodzący zimy jest ciągle znaczny: spekulanci Duńscy zakupić mieli w ościennych prowincyjach Szwedzkich znaczną ilość żyta, które z tamedznych portów prosto do Francyi i Anglii wysłać.

N. Król Jmć Szwedzki nakazał w roku następnym zakupić pewną liczbę owiec Elektorskich w Niemczech, a właścicielom stad owiec dozwolił wprowadzać barany do ulepszenia tychże.

DODATEK

DO N^{RO} 7.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 25 STYCZNIA 1829 ROKU W NIEDZIELĘ.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumira.

Dzien godzina	Barometr z reduk. na 0° r.	Therm: czyli stopizim i ciepla	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
Stycz: god: 7	cali lin: 27 7, 738	stopnie 20. 6	stop: 85	żaden	Pogoda	
12	" 7, 502	-15. 0	78	" "	" "	
20. 3	" 7, 162	-15. 2	78	" "	" "	
0	" 7, 153	-17. 4	85	" "	Pochmurno	
7	27 6, 944	-17. 6	86	Połn: Za. słaby	Pochmurno	
21. 12	" 6, 936	-11. 0	77	" "	" "	Snieg.
3	" 7, 011	-12. 4	78	Wschodni słaby	" "	
0	" 7, 599	-19. 2	83	" "	Chmury	
7	27 7, 771	-23. 4	85	żaden	Pogoda	
22. 12	" 7, 469	-17. 6	79	Wschodni słaby	" "	
3	" 7 112	-16. 4	80	" "	" "	
0	" 6 842	-22. 2	85	" "	" "	
7	27 4, 372	-15. 0	89	Wschodni mocny	Pochmurno	Snieg.
23. 12	" 3, 471	-11. 3	80	" średni	" "	
3	" 3, 125	-10. 7	81	" "	" "	
2	" 2, 609	-11. 4	90	" słaby	" "	

J. K. Szczykowski, A. O. A.

— Z Krakowa. —

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
w SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego, Niepodległego i ścisłe Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Podaje do powszechney wiadomości, iż
S. p. Kajetan Wytyszkiewicz, były Inspektor

Przychodów i Skarbu przy Rządzie Rzeczy-
pospolitey Krakowskiej, Testamentem wła-
eneręcznie w dniu drugim Czerwca 1828 r.
sporządzonym, dla Instytutów krajowych po-
czynił następujące Legata:

1) do Kościoła N. P. Maryi a Pierścieni szar-
frowy dyamentami obsadzony b Obicie

ziolone axamitne z tego pokoju, w którym Testator sypiał ę pałasz połączany, tudzież d zł. Pol. 1000 na muzykę i drugi 1000 zł. Pol. dla ubogich przy tymże Kościele będących, a to na Kamienicy pod Nrem 493.

2) dla Zgromadzenia XX. Kapucynów Konie browarniane.

Senat więc Rządzący na przedstawienie Prezesa Sądu Appellacyjnego Uchwałą swą w dniu 21 Listopada 1828 r. do Nru 4389 D. G. S. zapadła, wspomnionę Legata w myśl Art: 910 Kodexu Cywilnego stwierdziwszy, czyn tak wspaniałomyślny Testatora pochwalając, przez Dziennik Rządowy i Gazetę do powszechney wiadomości podać polecił.

W Krakowie dnia 15 Stycznia 1829, roku.

Senator Przydyjący: *Subolewski.*

Konwiski, Sekr: Wydż.

**WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH i POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM**

*Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

P. Kunegunda z Szczepanowskich 1mo Voto Puszetowa 2do Herburtowa, Testamentem swoim w dniu 26 Lutego 1828 r. działyanym, zrobiła Legat 5000 zł. Pol. z wsi Wojcieszyc w Województwie Sandomierskiem, Królestwie Polskiem położoney do zapłacenia przypadających Bractwu Miłosierdzia i Banku Pobożnego na jałmużny dla ubogich wstydzących się żebrac! Senat Rządzący na przedstawienie Prezesa Sądu Appellacyjnego Uchwałą swą w dniu 5 Grudnia 1828 r. do Nru 4699 D. G. S. zapadła, Legat w mowie będący w myśl Art: 910 Kodexu Cywilnego zatwierdziwszy, czyn tak miłosierny Testatorki pochwalając, do powszechney wiadomości podać polecił. — W Krakowie d. 19 Stycznia 1829.

Senator Przydyjący: *X. Łętowski.*

Konwiski, Sekr: Wydż.

Z Wiednia d. 7 Stycznia.

N. Pan nay wyższom swoim postanowieniem z dnia 24 Grudnia 1828 rozkazał połączyć Galicyyską administracyą ceł, z administracyą tabaki i stępla; i c. k. Radcę nadwórnego przy Galicyyskiem Gubernijum, Józefa Hohm, przez szczególnę zaufanie w iego zdolności i okazany gorliwości, raczył mianować Przełożonym tych połączonych administracyi.

N. Pan raczył naytąskawiey miejsce Dyrektora cesarkiey galeryi obrazów w Wiedniu i Burgrabiego zamku cesarskiego w Belwederze, uwolnione przez śmierć Józefa Rebell nadać naytąskawiey Piotrowi Krafft, nadzwyczajnemu Professorowi i Korrektorowi malarstwa historycznego w ces. Akademii sztuk nadobnych.

Od granic Turckich d. 30 Grudnia.

Jakkolwiek wielkie są nadzieie w Stambule, że woyna z Rosyją nie przyniesie Turcyi i iey panowaniu w Europie żadnego uszczerbku, położenie iednak Sułtana nie jest naylepsze. W Bośni nie jest inż więcey panem, gdyż Bośniacy chcą wedle okoliczności działać, to jest wybić się z pod władzy Sułtana; ale nie chcą, równie iak Serwijanie, porywco postępować. Z Albanii niemoże Porta żadnych mieć rekrutów, gdyż Arnaucci służą tylko za rzetelną wypłatą żołdu, którego Sułtan nie jest w stanie dostarczać. Cała Macedonia jest z pieniędzy i ludzi ogołocona. Nędza przeniosła się z północney Bułgaryi do południowey; rekwizycie i uciemiężenia Chrześcian są nieznośne: mało inż znajduie się w Turczach nie zubożonych Chrześcian. Rewolucya Francuzka nie postępowała okrutniey wewnątrz krain, iak Mahemetyzm w Turczach. Pod Szumłą stoi

wprawdzie jeszcze wojsko, ale choroby z obozowania i niedosttku niszczą go, równie w jak pozostałych jeszcze Turcyi twierdzach. Sultán nie potrafi w roku 1829 osiągnąć tyle okrętów ile w r. 1828. Niedostatek rekruta obalił Napoleona i obali Mahmuda. Jego karność jest straszna, a kary barbarzyńskie. Wielki Wezyr musiał znaczną liczbę chorych odesłać do Seres i Saloniki. Ci zanieśli w te okolice nerwową gorączkę, które cieszyły się najlepszym zdrowiem. Rosyjni nie stoczyli jeszcze walnej bitwy, ponieważ i oni doznawali przeszkód, ale po pierwszym pobiciu Turków zobaczymy cuda. Życzeniem Chrześciana jest, aby Rosyja za Bałkanem zgromadziła jak najwięcej kupieckich i wojskowych okrętów i wysadziła korpus wojska do Azji niedaleko Skutary. W Azji łatwiej jest skruszyć berko Tureckie, niż w Europie, bo tam większa panuje niejedność, okolice są urodzajniejsze, karność nie tak surowa, bogactwa większe, lubo Chrześcijańscy mieszkańcy są uboższymi od Europejskich. Przez zniszczenie Janczarów wzrosła moc Baszów, którzy nie lubią miast i lenników. Wojsko Rosyjskie w Armenii rozpocznie zapewne wczesnie kampanię, i jakie wypadki nieukontentowanie z rządu Mahmuda i niedostateczność sił jego zarządzić może, każdy sobie wystawi. Nieszczęśliwi Chrześcijańscy pod jego berkiem, pragną, aby na koniec po zniszczeniu panowania Tureckiego powstało nowe państwo zapewniające religijną wolność.

W okolicy Fokszan upadło niedawno tak wiele śniegu, iż utopiło się w nim kilkudziesięciu ludzi.

Porta posłała nowy firman Xięciu Miłosz, rządcy Serwii.

Sultán żąda, jak głoszą, od nowego Wielkiego Wezyra nie tylko odzyskania Warny,

ale wszystkich twierdz znajdujących się w ręku Rossyan. Twierdze te osadzone są pieczęcią Rosyjską.

W jednej z potyczek Turków z Grekami, 60 żołnierzy tureckich, wziętych w niewolę, zaprowadzono do Eginy, i na rozkaz dowódcy oddziału greckiego, wypalono im na czołach znaki rozpalonem żelazem. Gdy się o tem dowiedział Poseł Angielski przy Porcie Ottomańskiej P. Stradford Canning, uczynił z przystani w Poros, na dniu 23 Listopada odezwę do Prezydenta rządu Greckiego, w której ubolewając nad zdarzonym wypadkiem, wynurza nad teie: iż Prezydent nie zaniecha nadal zapobiedz podobnym zdarzeniom. We dwa dni odpowiedział P. Capodistrias, że inż przedsięwziął w tym celu zarządze środki i ile możności starać się będzie o odwrócenie tego barbarzyńskiego postępowania; dołączył nadto wyciągi z dwóch urzędowych doniesień, z których jedno świadczy o przyzwoitem zachowaniu się wojsk Dem. Ipsylantego, drugie wyłuszcza powód zaszłego zdarzenia w tych słowach: "Znany jest sposób staczenia bitew greckiej milicyi z turecką. Przed natarciem, walczący z obu stron, jak owi bohaterowie Iliady, wyzywiają się przez pogrózki i obelgi. Toż samo zaszło pomiędzy Bejemi Obewista i dowódcą Tsawela. Pierwszy kazał oświadczyć dowódcy greckiemu, aby się nie ważył przybliżać, bo gdy się żywcem w jego ręce dostanie, każe go..... Tsawela odpowiedział, iż Turek dobrze uczyni jeżeli czym prędzej ucieknie; inaczej jeżeli on, albo który z jego żołnierzy w padną w moc jego, każe im wypalać znaki na czole. Szczęście posłużyło naszym i dotrzyмали obietnicy. Namienic jednak trzeba, że pomiędzy schwytanymi nie wypalono piętna Oficerom; znaki zaś wypalane prosym żołnierzom tak są lekkie, iż za kilka dni i śladu ich nie będzie."

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, to jest dnia 25 b. m. daną będzie Wielka Heroczna Melodrama w 3 aktach, z Francuzkiego w Warszawie przełożona, z muzyką sławnego Cretu, pod tytuł: Kaul Sinobrody.

W *przeważy Wtorek*, to jest dnia 27 b. m. łącznie JPP. Skibińskiemi, daną będzie Opera komiczna w 2 aktach, z Francuzkiego P. d'Artois Achille, z muzyką Herolda, pod tytuł:

Handel na żony, czyli lepsze cudze. — Rozpocznie widowisko bardzo zabawna Komedya w 1 akcie, z Niemieckiego P. Kotzebue na Polski język przełożona: *Niezgody domowe.*

DONIESIENIA.

Pisarz przy Trybunale Iwszej Instancyi M. W. Krakowa i jego Okręgu, podaje do publiczney wiadomości, iż Kannenica P. Józefa Szymona Białeckiego własna, w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 28 w Gminie I. Okręgu I. M. W. Krakowa, między Kamienicami pod L. 27 P. Tomasza Jarzyńskiego i pod L. 29 P. Józefa Szymona Białeckiego stojąca, na żądanie P. Ferdynanda Wejgel i P. Julianny Grunerowej wdowy, od których P. Wincenty Sapor Adwokat O. P. D. pod L. 422 w Krakowie zamieszkały, wywłaszczenia to pierwsze na satysfakcyja Summ 2386 1/6 Talarów Pruskich P. Weiglówi i 600 Dukatów P. Grunerowej, z procentami i kosztami należących się, sprzedana zostanie stanowczo przez publiczną Licytacyją na Audyencyi Trybunału I. Instancyi M. W. Krakowa w domu pod L. 106 w Krakowie od godziny 10 rano odbywać się mającą:

Dnia 24go Lutego 1829 roku.

Warunki Licytacyi Wyrokiem Tryb: I. Inst. M. W. Krakowa z dnia 7 Sierpnia 1828 r. ustanowione, są następujące:

- 1) Mający chęć licytowania złoży okrągłą summę 3000 Złp. tytułem Vadii, którą w razie niedopełnienia dalszych warunków utraci i nowa Licytacyja na jego koszt i szkodę ogłoszoną zostanie. Popierający jednak sprzedaż wolnemi są od składowania Vadii.
- 2) Nabywca zapłaci do Skarbu uprzywilejowane podatki i procenta od Widenkauffów, jakiego się okazały zaległe.
- 3) Nabywca zapłaci koszt popierania sprzedaży na ręce popierającego Adwokata, natychmiast po wręczeniu sobie wyroku takowe ustanawiającego.
- 4) Ciężary wieczyste i Widenkauffy jakie się okazały, zostaną przy nieruchomości z obowiązkiem opłacania procentów.
- 5) Po potrąceniu Vadium, złoży nabywca do Depozytu Sądowego ilość uzupełniającego połowę wylicytowanego szacunku, a to w ciągu dni czterdnastu od dnia zalicytowania.
- 6) Po potrąceniu powyższym sposobem zapłaconey połowy szacunku, oraz po potrąceniu uprzywilejowanych podatków i procentów zaległych, kosztów eksekucyjnych i ciężarów h. potecznych przy nieruchomości zostających; resztującą ilość wylicytowanego szacunku zatrzyma przy sobie nabywca aż do skutków klasyfikacyi, i taką wierzycielom użytecznie umieszczonym za assygnacyami sądownie wypłaci z procentem po 5/100 od dnia zalicytowania, iako terminu od którego przychody z zalicytowanej nieruchomości, już do niego należeć będą.

Cena pierwszego wywołania niższa do dwóch trzecich części jest 19,328 Złp. 20 gr. monetą srebrną.

Na takąową przeto Licytacyją wzywają się wszyscy chęć kupienia mający, a zarazem prócz szczególnie już poprzednio wzywanych wierzycieli wykazem hypotecznym obciążonych, wszyscy iakielkolwiek prawo rzeczowe mający, aby pod rygorem prekluzyi na terminie tymże złożyli na Audyencyi Trybunału wszelkie tytuły swych praw i wżycitelności, z wykazem zmianych pretensy i ustanowieniem Adwokata.

W Krakowie dnia 22 Stycznia 1829 r.

Kuliczkowski, Pisarz Tryb.

Komornik Sądowy uwiadomia Publiczność, iż dnia 27 Stycznia 1829 i następnych o godzinie 9tej ranney, w Dobrach wsi Alexandrowicach w Okręgu W. M. Krakowa położonych w Dworze pod L. 1. 2., odbędzie się sprzedaż przez publiczną Licytacyją ruchomości w drodze eksekucyi Sądowej zatradowanych, iako to: mebli rozmaitych pokojowych zwyczajnych, tudzież machoniowych stolików, stołów, kanap, tac, i t. p. zboża różnego w snopie, siłownika różney sierci, owiec, lasu morgów dziesięć: za gotowe pieniądze, dochód z propinacyi dóbr Alexandrowic dwóch karczm: Kochanowski i Alexandrowski na wydzierżawienie trzechletnie wystawia się. Chęć licytowania mający propinacynie na powyższe miejsce i termin licytacyi zaopatrzeni w Vadium Złp. 600 zechcą się stawić.

W Krakowie dnia 23 Stycznia 1829 r.

J. Słodkowski, Kom: Sąd.